
Informazioni:
Ateneo Pontificio

Regina Apostolorum
Via degli Aldobrandeschi, 190

00163 Roma
Tel. +39 06 66543488

Fax: 06 66527840
email: othonia@upra.org

Web: http://www.upra.org/

Come raggiungere l'Ateneo:
TRENO:
Dalla Stazione Termini, ogni ora (al 35° minuto)
Treno interregionale Roma-Civitavecchia (tratto
urbano): Termini - Tuscolana - Ostiense -
Trastevere - San Pietro - Aurelia (uscire dalla
parte opposta al parcheggio e prendere la salita a destra)

BUS:
ATAC 892 da Via Baldo degli Ubaldi (fermata
Metro) a Via degli Aldobrandeschi (Capolinea)
ATAC 247 da Via Cipro (Capolinea - fermata Metro)
a Stazione Aurelia (Capolinea)



PROGRAMMA

Prima parte riservata ai relatori 

09:30 Saluto del Rettore 
Prof P. Pedro Barrajón, L.C.
Rettore dell’APRA

09:40 Introduzione
Prof. P. Rafael Pascual L.C.
Decano della Facoltà di Filosofia dell’APRA

L’approccio scientifico utilizzato per l’analisi
di un documento storico. Il rapporto tra Scienza e Fede

10:10 Il dibattito scientifico sulla Sindone
Prof. Bruno Barberis 
Centro Internazionale di Sindonologia di Torino

La Sindone, immagine di un uomo morto. 
Il mistero della sofferenza.

10:40 Il mistero della sofferenza. La figura di Gesù nel 
mondo ebraico. 
Prof. Bruno Di Porto
Presidente Comunità ebraica Lev Chadash

11:15 Coffee break

Se l’uomo sindonico fosse Gesù, chi è Gesù per gli Ebrei, 
per i Cristiani e per i Musulmani? 

11:30 Testimonianza
Barrie Schwortz (video e testi) 
STURP - STERA

12:00 Velo e svelamento nella dottrina islamica
Dott. Yahya Pallavicini
Presidente CO.RE.IS 

12:30 Il Messia nel dialogo tra Giustino e Trifone
P. Gianfranco Berbenni ofm cap

Seconda parte aperta al pubblico

15:30 Tavola rotonda dei relatori

17:00 Domande

17:30 Conclusione e rinfresco

Gli uomini attendono dalle varie religioni la
risposta ai reconditi enigmi della condizione
umana, che ieri come oggi turbano profon-
damente il cuore dell’uomo: la natura del-
l’uomo, il senso e il fine della nostra vita, il
bene e il peccato, l’origine e lo scopo del do-
lore, la via per raggiungere la vera felicità, la
morte, il giudizio e la sanzione dopo la
morte, infine l’ultimo e ineffabile mistero che
circonda la nostra esistenza, donde noi tra-
iamo la nostra origine e verso cui tendiamo.

[Dichiarazione sulle relazioni della Chiesa
con le religioni non cristiane, Nostra
Aetate,1]

La giornata di studio e di dialogo interreli-
gioso sulla Sindone è stata pensata per dare
la possibilità ad alcuni esponenti del mondo
ebraico, cristiano e musulmano di confron-
tarsi sulla Sindone. Il lenzuolo di Torino è
uno dei documenti più studiati al mondo, è
oggetto di studio interdisciplinare, ed è an-
cora per molti aspetti inspiegabile. 

Proprio per questa ricchezza di significato
la Sindone può divenire una valida occa-
sione di confronto e di condivisione di stu-
dio. 


